
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM21413112023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XI • Número 214 • Arari, segunda-feira, 13 de novembro de 2023 • Edição regular • 2 página(s)         

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023 CONTRATO Nº 348/2023 ............................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO N° 022/2023 CONTRATO Nº 346/2023.......................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR N° 002/2023 CONTRATO Nº 347/2023. ..................................................................................................................................... 1 
TERMO DE APOSTILAMENTO. AO CONTRATO Nº 328/2023 DO PREGAO ELETRONICO 004/2023 ............................................................................................................................................ 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  

 
EXTRATO DE CONTRATO.  
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023  
CONTRATO Nº 348/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Prestação De Serviço Tomada De Preço 
Nº 003/2023 Contrato Nº 348/2023. PARTES: 
O município de ARARI-MA através do Fundo 
Municipal de direitos do idoso, representado 
pela Secretária Municipal de Assistência Social, 
a Sra. Roseline Santos Sousa, e a empresa 
AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Objeto 
Construção da Casa do Idoso na Cidade de 
Arari - MA , conforme especificações e quanti-
tativos estabelecidos no Projeto Básico e no 
Edital e seus Anexos. Dotação Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 09 
– Fundo Municipal de Direitos do Idoso; Função 
08 – Assistência Social; Subfunção 241 – Assis-
tência ao Idoso; Projeto/atividade 2136 – Ma-
nutenção e Funcionamento do Fundo do Idoso; 
Natureza da despesa 44.90.51 – Assistência 
Social e Instalações ; Subelemento da despesa 
44.90..51.99 – Outras Assistência Social e ins-
talaçoes. Valor Total. Os R$ 1.623.437,56 
(Hum milhão, seiscentos e vinte e três mil, qua-
trocentos e trinta e sete reais e cinquenta e seis 
centavos);. Assinam AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP.e Roseline Santos Sousa - Secretária 
Municipal de Assistência Social. Arari-MA 09 de 
novembro de 2023.  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO N° 
022/2023 CONTRATO Nº 346/2023 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato De Adesão n° 022/2023 Contrato Nº 
346/2023 PARTES: O município de ARARI-
MA através do Fundo Municipal de direitos do 
idoso, representado pela Secretária Municipal 
de Assistência Social, a Sra. Roseline Santos 
Sousa, e a empresa UNIQUE BRASIL GRAFICA 
E EDITORA LTDA. Objeto contratação de em-
presa para prestação de serviços gráficos para 
atender as demandas da Secretaria de Assis-
tência Social do Municipio de Arari/MA. Vi-
gencia: O prazo de vigência deste Termo de 
Contrato é aquele fixado no Termo de Refe-
rência, com início na data de sua assinatura e 
encerramento em 31/12/2023, Dotação 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Execu-
tivo; Unidade 09 – Fundo Municipal de Direi-
tos do Idoso; Função 08 – Assistência Social; 
Subfunção 241 – Assistência ao Idoso; Pro-
jeto/atividade 2136 – Manutenção e Funcio-
namento do Fundo do Idoso; Natureza da 
despesa 33.90.39 – Serviços de terceiros - 
Pessoa Juridica; Subelemento da despesa 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Juridica. Valor Total. O valor do pre-
sente Termo de Contrato é de R$ 201.645,00 
(duzentos e um mil, seiscentos e quarenta e 
cinco reais);. Assinam UNIQUE BRASIL GRA-
FICA E EDITORA LTDA e Roseline Santos 
Sousa - Secretária Municipal de Assistência 
Social. Arari-MA 08 de novembro de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA 
DE PEQUENO VALOR N° 002/2023  
CONTRATO Nº 347/2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Con-
trato de dispensa de pequeno valor n° 
002/2023 Contrato Nº 347/2023. PARTES: O 
município de ARARI-MA através da Secretaria 
Municipal De Saúde, representada pela Repre-
sentada Municipal De Saúde, A Sra. Rosário Do 
Desterro Ribeiro Abas, e a empresa PRONAI 
COMERCIO DE LIVROS LTDA-EPP. Objeto 
Contratação de empresa para aquisição de ma-
terial educativo para palestras e oficinas na es-
tratégia saúde da familia da secretaria de saúde 
do municipio de Arari-MA., Vencimento: O 
contrato vigorará até 31 de dezembro de 2023. 
Dotação Orçamentária Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; unidade 05.01- 
fundo municipal de saude; Função 10 – Saude; 
Subfunção 301- atenção basica; Projeto/ativi-
dade 2121-manut. e func. Do programa saude 
na escola-PSE; Natureza da despesa 33.90.30-
material consumo – Subelemento da despesa 
33.90.30.99-outros materiais de consumo. Va-
lor Total pelos fornecimentos executados a 
contratante pagará a contratada o valor global 
de R$ 6.900 (seis mil e novecentos reais)  .As-
sinam PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA-
EPP e Rosário Do Desterro Ribeiro Abas - Secre-
tária Municipal De Saúde. Arari-MA 01 de no-
vembro de 2023. 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO.  
AO CONTRATO Nº 328/2023 DO  
PREGAO ELETRONICO 004/2023  

 
Termo de Apostilamento referente 
ao Contrato n° 328/2023 Pregão 
Eletrônico 004/2023– Registro de 
Preços para futura e eventual Con-
tratação de Empresa para Forneci-
mento de Medicamentos e correla-
tos para a secretaria de saúde do 
Município de Arari-MA. 

 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE CNPJ 97.552.407/0001-63 
 
CONTRATADO: I9 SAUDE EQUIPAMENTOS ME-
DICOS E ODONTOLOGICOS LTDA-EPP, inscrita 
no CNPJ Nº 26.571.648/0001-01. 
 
Ao decimo dia do mês de novembro de 2023, 
foi lavrado o presente TERMO DE APOSTILA-
MENTO ao contrato 328/2023 de Registro de 
preços para futura e eventual contrata-
ção de empresa para fornecimento de 
medicamentos e correlatos para a secre-
taria de saúde do município de Arari-MA, 
para INCLUSÃO de dotação orçamentária. 
 
1º Objeto: A presente apostila refere-se à In-
clusão de dotação orçamentária ao instru-
mento contratual, que passará a contar com a 
seguintes dotações orçamentárias: 

 

 
2- Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicialmente celebrado. 

 

Arari - MA, 16 de março de 2023. 
 

Rosário do Desterro Ribeiro Abas 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Fonte de Recurso  
Órgão 02 – Poder Executivo 
Unidade  05.01 – Fundo Municipal de Saúde 
Função 10 – Saúde 
Subfunção 302 – Assistência Hospital e Hambulaatoria 
Projeto/atividade 2048 – Fun. E Manut. Média e Alta Complexidade - MAC 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de consumo  
Subelemento da despesa 33.90.30.09 – Material Farmacológico 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 211 • Arari, quarta-feira, 8 de novembro de 2023 • Edição regular 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM21413112023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

	EXTRATO DE CONTRATO.  TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023  CONTRATO Nº 348/2023
	EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO N  022/2023 CONTRATO Nº 346/2023
	EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE PEQUENO VALOR N  002/2023  CONTRATO Nº 347/2023.
	TERMO DE APOSTILAMENTO.  AO CONTRATO Nº 328/2023 DO  PREGAO ELETRONICO 004/2023

		2023-11-13T15:17:47-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




